

事業報告

〔 2014 年 4 月 1 日から
2015 年 3 月 31 日まで 〕

I. 事業の概況

1. 事業の経過及び成果

当社を業務執行組合員とする「NTT ファイナンス 2007 投資事業組合」（以下「NF2007」という）の主たる投資エリアであるシリコンバレーエリアにおけるベンチャー投資額は、2008 年のリーマンショックの煽りを受け、2009 年には大きく落ち込んだものの、その後は回復基調にあり、2014 年は前年比 86%増の 234 億ドルを記録し、2000 年のドットコムバブル以降最も高い水準に達しています。また、Uber（タクシー配車アプリケーション）、Snapchat（写真共有アプリケーション）、Airbnb（宿泊仲介 Web サービス）、Dropbox（ファイル共有 Web サービス）等、企業評価額が 100 億ドル以上に達したベンチャー企業が多く誕生したことは、潤沢な資金がベンチャー業界に向けられていることを物語っています。IPO（株式公開）を果たした同エリアの企業数は 2014 年 35 社で、うち 19 社はヘルスケア、バイオ関連となっており、IT 関連企業は潤沢な調達資金を背景に、適時まで上場を見合わせている状況にあるといえます。

NTT グループのコアビジネスである IT 分野においては、前述の Uber、Snapchat 等が属する Consumer Services 分野や Software 分野が拡大しています。同エリアでは老舗企業（Google、Apple、Facebook）による M&A も引き続き活発であり、Google は 34 社を買収し、斬新な技術は自社開発するより買収する風潮が浸透していることが顕著になっています。

このような状況のもと、NF2007 からは、シリコンバレーエリアのベンチャー企業 1 社（2014 年 8 月 DocuSign 社：クラウド上での Document Transaction Management（DTM）プラットフォームを提供）への新規出資 510,747 千円を実施いたしました。

また、投資先の M&A（2014 年 12 月 Tileria 社：EZchip 社による買収）により、6,226 千円の回収をしております。

その結果、当会計年度末における営業投資有価証券残高は 11 社（1,302,958 千円）となりました。

なお、当社の業務執行組合員としての事業として、当期の売上高は 3,511 千円、経常利益は 722 千円となりました。

2. 会社が対処すべき課題

NTT グループにおける新規ビジネスのニーズ・シーズ把握、コアビジネス（Enterprise IT、Consumer Internet 等）に関わる知見、人的ネットワークの深化をもとに、米国シリコンバレーにおける有力ベンチャーキャピタル出資案件を基本とした魅力的なベンチャー企業の発掘手法の多様化、既存投資先に対するバリューアップ活動の更なる展開を、持続的成長に向けた組織運営の整備により NTT ファイナンス株式会社の収益拡大、グローバル展開に寄与して参ります。

3. 財産及び損益の状況の推移

(単位：千円)

区分	第6期 (平成24年度)	第7期 (平成25年度)	第8期 (平成26年度)
売上高	3, 847	4, 585	3, 511
経常利益	△727	1, 736	722
当期純利益（△純損失）	△907	1, 506	525
1株あたり当期純利益（△純損失）	△907	1, 506	525
純資産	44, 781	46, 528	48, 823
総資産	48, 008	49, 806	52, 056

II. 会社の概況（平成27年3月31日現在）

1. 主要な事業内容

当社は投資事業組合の財産運用及び管理を主な事業としております。

2. 主要な事業所

本社：東京都港区芝浦一丁目2番1号

3. 使用人の状況

当期末におきましては使用人はおりません。

4. 株式の状況

(1) 発行済株式の総数 1株

(2) 株主数 1名

(3) 大株主の状況

株主名	持株数
NTTファイナンス株式会社	1株

5. 重要な親会社及び子会社の状況

(1) 親会社の状況

当社の親会社はN T Tファイナンス株式会社で、同社は当社の株式を 1 株（出資比率 1 0 0 %）保有しております。

なお、当社は親会社へ会社運営・管理に関する業務の委託を行っております。

(2) 子会社の状況

該当する子会社はありません。

6. 主要な借入先

当期におきましては借入を実施しておりません。

7. 取締役及び監査役

地 位	氏名	他の法人等の代表状況等
代表取締役	伊ヶ崎 和久	N T Tファイナンス株式会社 財務部長
取締役	歌田 雅幸	N T Tファイナンス株式会社 グローバル事業部長
取締役	中川 一郎	N T Tファイナンス株式会社 事業企画部門長
監査役	山下 恭文	N T Tファイナンス株式会社 資金部門長

貸借対照表

平成 27 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
【流動資産】	52,056,999	【流動負債】	3,233,848
預金	10,294,140	未払金	3,037,248
他流動性預金	25,000,000	未払法人税等	196,600
営業投資有価証券	13,029,601	負債合計	3,233,848
未収利息	8,458	純資産の部	
未収金	3,724,800	【株主資本】	46,573,625
		【資本金】	50,000,000
		【利益剰余金】	△ 3,426,375
		【評価・換算差額等】	2,249,526
		【株式等評価差額金】	2,249,526
		純資産合計	48,823,151
資産合計	52,056,999	負債・純資産合計	52,056,999

損 益 計 算 書

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

(単位:円)

科 目	金 額	
【売上高】		
営業投資有価証券収益	62,268	
その他の売上高	3,448,889	3,511,157
【売上原価】		
営業投資有価証券売上原価	435,150	435,150
売上総利益		3,076,007
【販売費及び一般管理費】		
業務委託費	2,812,267	
支払手数料	1,559	
雑費	115,497	2,929,323
営業利益		146,684
【営業外収益】		
為替差益	493,149	
その他の収益	82,400	575,549
経常利益		722,233
税引前当期純利益		722,233
法人税等		196,788
当期純利益		525,445

株主資本等変動計算書

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日 (単位:円)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額金合計	
		その他の利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金						
平成 26 年 3 月 31 日残高	50,000,000	△ 3,951,820	△ 3,951,820	46,048,180	480,231	480,231	46,528,411
事業年度中の変動額							
当期純利益	-	525,445	525,445	525,445	-	-	525,445
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	1,769,295	1,769,295	1,769,295
事業年度中の変動額合計	-	525,445	525,445	525,445	1,769,295	1,769,295	2,294,740
平成 27 年 3 月 31 日残高	50,000,000	△ 3,426,375	△ 3,426,375	46,573,625	2,249,526	2,249,526	48,823,151

個別注記表

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっている。

2. 貸借対照表等に関する注記

関係会社に対する資産及び負債

未払金 3,000,000 円

3. 損益計算書等に関する注記

関係会社との取引高

仕入高 2,777,778 円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の総数 1 株

5. 関連当事者との取引に関する注記

(単位:円)

属性	会社等の名称	議決権等の被所有割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(注)	科目	期末残高(注)
親会社	NTT ファイナンス株式会社	100%	会社運営・管理に関する業務の委託	業務委託料	1,388,889	未払金	1,500,000
親会社	NTT ファイナンス株式会社	100%	会社及び投資先の運営・管理・会計事務に関する業務の委託	業務委託料	1,388,889	未払金	1,500,000

(注) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

7. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 48,823,151 円

1株当たり当期純利益 525,445 円

計 算 書 類 に 係 る 附 属 明 細 書

第 八 期

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日

NTT ファイナンスインベストメント株式会社

販売費及び一般管理費明細書

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日 (単位:円)

科 目	金 額	
業務委託費	2,812,267	
支払手数料	1,559	
雑費	115,497	
合 計		2,929,323